ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quatro  dias do mês de setembro  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 46ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Félix,  constatando  a  ausência  dos
Vereadores Anderson Saleme e Marcos Vinícius e a presença dos demais
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Adilson Quadros
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador  Hilton  de  Aguiar proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior. A reunião foi suspensa por cinco minutos.
Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS:
Solicitou do  Secretário  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO
LEGISLATIVO:  PROJETO DE LEI  Nº  CM-080/2014 –  Denomina  “Firmino
Theodoro Silva” a rua “Quatro”, localizada no bairro Grajaú, neste Município,
de  02/09/14.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  –  QUORUM:  Maioria  simples.
EMENDA DE Nº CM-128/2014 Ao Projeto de Lei nº CM-065/2014, de autoria
do Vereador Hilton de Aguiar. INDICAÇÃO: CM-671/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a instalação de uma luminária no poste
que se encontra na rua Guapé, esquina com rua Doutor Luiz Magno Correa,
no bairro São Judas Tadeu; CM-672/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo a instalação de uma luminária no poste que se encontra na
rua Doutor Luiz Magno Correa, próximo ao nº 710, bairro São Judas Tadeu,
ambas de autoria do Vereador Edimar Félix; CM-578/2014 solicitando do Sr.
Prefeito  Vladimir  de Faria Azevedo que seja realizado o serviço de tapa-
buracos  e  limpeza  da  rua  Malacacheta,  nos  bairros  Niterói  e  Itaí;  CM-
581/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja
realizada melhorias na rua Honduras entre ruas Bom Despacho e Berlim no
bairro Vale do Sol; CM-582/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo que seja realizado o serviço de tapa-buracos na rua Safari no bairro
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-046/2014/ps

São Luiz,  todas de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-661/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer a pavimentação
poliédrica  na  rua  Quito  entre  as  ruas  Lavras  e  Monte  Videl  no  bairro
Belvedere,  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  MOÇÃO
CONGRATULATÓRIA: CM-132/2014 em homenagem ao grupo de apoio à
adoção “de volta pra casa”, de autoria do Vereador Edimilson Andrade.  DO
EXECUTIVO: Ofício SMS/DV/Contabilidade nº 098/2014 encaminhando as
receitas  e  despesas  referente  ao  mês  de  junho/2014.  DE  TERCEIROS:
Convite da Câmara Municipal de Brumadinho para inauguração da Escola do
Legislativo  a  ser  realizada  no  dia  18  de  setembro  de  2014.  Ofícios  do
Ministério da Saúde informando a liberação de recursos financeiros para o
Município  de  Divinópolis.  Em seguida  passou  a  palavra  aos  Senhores
Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não
houve  manifestação  dos  Senhores  Vereadores.   O Presidente  passou  a
TRIBUNA   LIVRE. Não houve inscritos. Posteriormente o Presidente Rodrigo
Kaboja passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos estão
gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata.
Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Dr.  Delano.  O  Presidente  passou  a
Presidência ao 1º Secretário Edimar Félix. O Presidente em exercício passou
a palavra ao Vereador Hilton de Aguiar;  Edimar Máximo; Careca da Água
Mineral; Adilson Quadros. Voltando a condução dos trabalhos ao Presidente
Rodrigo Kaboja. O Presidente passou a palavra aos Vereadores: Marquinho
Clementino; José Wilson – Piriquito; Nilmar Eustáquio; Edimilson Andrade. O
Presidente  Rodrigo  Kaboja passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou do Secretário Edimar Félix a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-048/2014 - Autoriza o
Poder Executivo a abrir na Secretaria Municipal de Saúde, o crédito especial
no  montante  de  R$20.000,00  (vinte  mil  reais),  de  27/08/2014.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por  13 votos
favoráveis.  PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-011/2014 -  Altera  a
Resolução nº 420, de 09 de fevereiro de 2010, que consolida a legislação
sobre  a  Concessão  de  Comendas,  Títulos  e  Homenagens  da  Câmara
Municipal  de  Divinópolis,  de  21/08/14.  AUTORIA:  José  Wilson  Piriquito  -
QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por 13 votos favoráveis.  PROJETO
DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-012/2014 -  Homologa  os  nomes  a  serem
agraciados  com  a  Comenda  “Servidor  Destaque”,  no  ano  de  2014,  de
26/08/14.  AUTORIA: Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por 13 votos favoráveis. Projetos apreciados em bloco: PROJETO DE LEI Nº
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-046/2014/ps

CM-007/2014 - Denomina “Odilon de Souza Santos” a Rua “Onze”, no Bairro
Eldorado, neste Município, de 26/08/14.  AUTORIA: Rodyson Kristnamurti -
QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-075/2014 - Denomina
“Rita dos Santos Mesquita” a Rua “Dois”, localizada no Núcleo Industrial de
Santo Antônio dos Campos, neste Município, de 26/08/14. AUTORIA: Careca
da Água Mineral -  QUORUM: Maioria simples. Projetos aprovados por 11
votos favoráveis. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: PROJETO
DE  LEI  Nº  CM-070/2014.  Inclusão  aprovada  por  11  votos  favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº CM-070/2014 - Dispõe sobre a criação da Semana
Municipal  de  Saúde  no  âmbito  do  município  de  Divinópolis  e  dá  outras
providências, de 12/08/2014. AUTORIA: José Wilson Piriquito - QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  11  votos  favoráveis.  Em seguida  o  Sr.
Presidente em exercício passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:
Nada mais  havendo  a  ser  tratado  às  dezesseis  horas  e  dez  minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-046/2014/ps

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-046/2014/ps

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-046/2014/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

09/09/2014

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada